tahunnya, Surre: berarti “dompet” , merupakan

bantuan keuangan berupa uang tunai untuk pegawai

rendah, ulama dan penduduk di al-Harâmayn setiap

tahun. Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur

Tengah dan Kepulauan Nusantara, h. 64.
16

Sobari, Kebijakan Pemerintah Sultan Sulaiman I

(918-926/1512-1520 M), (Skripsi S1 Fakultas Adab

dan Budaya, Universitas Islam Negeri Sunan

Kalijaga Yogyakarta, 2009), h. 58.

qâdhî setiap pergantian musim haji. Yang pertama

kali diberikan jabatan menjadi imam dan khatib

adalah Al-Siraj ‘Umar ibn Ahmad Ibn al-khudâri al-

Anshâri al-Damanhuri al-Syafi’i, mempunyai

paham aliran Sunni. Pemberian jabatan ini mulai

dilakukan pada masa pemerintahan Sultan Al-

Mansur al-Qallâwŭn tahun 682 H/1283 M.

Utsmani berjumlah lima buah, namun yang

satu dibangun oleh Sultan Murad (928-

1300/1517-1594).
68

Untuk pembangunan

Masjidil Haram sendiri, dilakukan oleh

Turki Utsmani pada masa Sulaiman al-

Qânŭni dengan membangun secara

menyeluruh, proyek pembangunan ini

dilakukan pada tahun 980 H/1572 M dan

selesai pada pemerintahan anaknya yang

bernama Murad II pada tahun 984H/1576

M.
69

Disamping itu pula, masjid di

Harâmayn kurang mendapatkan perhatian,

dikarenakan hampir sepenuhnya tergantung

kapada waqf, yang kebanyakan diberikan

penguasa dan dermawan non-Hijazi.

Kadangkala madrasah terlantar dikarenakan

kurangnya bantuan waqf serta tidak adanya

lembaga pengawasan.